Ofício n 504/2021 – GP

Goiânia-GO, 23 de julho de 2021.

Ao Senhor

Rodney Rocha Miranda

Secretário de Segurança Pública do Estado de Goiás

Av. Anhanguera nº 7.364 - St. Aeroviário

Goiânia – GO   Cep: 74.435-900

Email: gabinetesspgo@sspj.go.gov.br

Assunto: Solicitação de providências

Senhor Secretário,

A Ordem dos Advogados do Brasil – Seção de Goiás informa a Vossa

Senhoria, que o advogado  Orcelio Ferreira Silverio Júnior - OAB/GO nº 51.779, que foi

agredido por Policial Militar do Grupamento de Intervenção Rápida Ostensiva (GIRO),

na manhã do dia 21 de julho de 2021, na cidade de Goiânia, relatou para a Comissão de

Direitos e Prerrogativas desta Casa, que ele e sua família foram vítimas de ameaças por

parte do Policial Militar que o agrediu, que lhe disse que estaria com toda sua "ficha" e

seus dados e de sua família, falando em tom de ameaça.

Destarte, solicitamos a Vossa Senhoria que adote as providências cabíveis

com vistas a garantir a segurança e proteção do advogado e de sua família, adotando-se

todos os meios necessários para este fim.

Por oportuno, solicitamos a gentileza de manter esta Seccional informada

acerca das providências adotadas, encaminhando a resposta, somente por meio eletrônico,

para o endereço prerrogativas@oabgo.org.br.

Na certeza de podermos contar com a sua habitual atenção, apresentamos

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Lúcio Flávio Siqueira de Paiva

Presidente da OAB/GO

David Soares da Costa Júnior

Presidente da Comissão de Direitos e Prerrogativas

mailto:gabinetesspgo@sspj.go.gov.br